
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 과수축산기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 기술보급과

기술보급과 11,820,541 10,605,115 1,215,426

국 3,410,580 3,390,580 20,000

균 100,000 100,000 0

기 13,320 13,320 0

도 2,353,065 2,039,865 313,200

시 5,943,576 5,061,350 882,226

농업기술보급 2,662,935 2,612,935 50,000

국 633,000 633,000 0

도 387,000 362,000 25,000

시 1,642,935 1,617,935 25,000

과수축산기술보급 484,000 434,000 50,000

국 140,000 140,000 0

도 92,000 67,000 25,000

시 252,000 227,000 25,000

베리류 부가가치 향상 가공상품화 시범(전환사업) 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐베리류 부가가치 향상 가공상품화 시범

50,000 0 50,00050,000,000원

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

새소득작목개발 446,050 446,050 0

도 30,000 30,000 0

시 416,050 416,050 0

첨단농업 종자사업소 운영 446,050 446,050 0

도 30,000 30,000 0

시 416,050 416,050 0

양액재배산 소괴경 생산 140,432 140,432 0

201 일반운영비 8,880 3,880 5,000

02 공공운영비 8,880 3,880 5,000

◐시설장비유지비 8,880 3,880 5,0008,880,000원

207 연구개발비 25,000 30,000 △5,000

03 시험연구비 25,000 30,000 △5,000

◐양액재배 미니씨감자 생산재료 25,000 30,000 △5,00025,000,000원

자체 조직배양실 운영 199,260 199,260 0

201 일반운영비 100,152 90,152 10,000

02 공공운영비 86,780 76,780 10,000

◐시설장비유지비 18,880 8,880 10,00018,880,000원

207 연구개발비 20,000 30,000 △10,000

03 시험연구비 20,000 30,000 △10,000
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부서: 기술보급과

정책: 새소득작목개발

단위: 첨단농업 종자사업소 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐MS배지,바이러스검정 시약 등 20,000 30,000 △10,00020,000,000원

농업경쟁력강화 7,237,276 6,479,276 758,000

국 2,727,280 2,707,280 20,000

도 1,855,065 1,566,865 288,200

시 2,654,931 2,205,131 449,800

미래농업(스마트팜)구축사업 6,015,000 5,293,000 722,000

국 2,640,000 2,640,000 0

도 1,383,000 1,098,000 285,000

시 1,992,000 1,555,000 437,000

스마트팜 혁신밸리 운영 152,000 0 152,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

◐일반수용비 7,000 0 7,000

ο 혁신밸리 무인경비용역 5,400 0 5,400

ο 방화관리업무 대행 수수료 800 0 800

ο 청사관리 운영물품 구입 800 0 800

5,400,000원

800,000원

800,000원

02 공공운영비 3,000 0 3,000

◐공공요금 및 제세 3,000 0 3,0003,000,000원

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

◐혁신밸리 관리 재료구입 2,000 0 2,0002,000,000원

405 자산취득비 140,000 0 140,000

01 자산및물품취득비 140,000 0 140,000

◐지원센터 집기 등 구입 140,000 0 140,000140,000,000원

스마트팜 혁신밸리 창업.실증 서비스 지원사업 570,000 0 570,000

도 285,000 0 285,000

시 285,000 0 285,000

308 자치단체등이전 570,000 0 570,000

도 285,000 0 285,000

시 285,000 0 285,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 570,000 0 570,000

◐스마트팜 혁신밸리 실증단지 위탁사업

570,000 0 570,000570,000,000원

도 285,000 0 285,000

시 285,000 0 285,000

시드밸리 조성 1,222,276 1,186,276 36,000

국 87,280 67,280 20,000

도 472,065 468,865 3,200

시 662,931 650,131 12,800

종자산업지원(청년일자리지원)(보조) 157,104 121,104 36,000

국 87,280 67,280 20,000

도 13,965 10,765 3,200

시 55,859 43,059 12,800
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부서: 기술보급과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 시드밸리 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

시 4,000 0 4,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◐종자생명산업특구 청년일자리 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

시 4,000 0 4,000

307 민간이전 147,104 121,104 26,000

국 82,280 67,280 15,000

도 12,965 10,765 2,200

시 51,859 43,059 8,800

02 민간경상사업보조 147,104 121,104 26,000

◐종자생명산업특구 청년일자리 지원

147,104 121,104 26,000147,104,000원

국 82,280 67,280 15,000

도 12,965 10,765 2,200

시 51,859 43,059 8,800

재무활동(기술보급과) 407,426 0 407,426

보전지출(기술보급과) 407,426 0 407,426

보전지출(기술보급과) 407,426 0 407,426

802 반환금기타 407,426 0 407,426

01 국고보조금반환금 214,430 0 214,430

◐2020년 비대면 영농지원체계 구축 558 0 558

◐2020년 농업 신기술 시범(사고이월)

184,011 0 184,011

◐2019년 종자생명산업특구 청년일자리지원

5,768 0 5,768

◐2019년 종자생명산업특구 청년일자리지원 이

자 25 0 25

◐2020년 종자생명산업특구 청년일자리지원 사

업 16,630 0 16,630

◐2020년 종자생명산업특구 청년일자리지원 사

업 이자 286 0 286

◐2020년 스마트팜 청년보육 및 기술혁신 지원

사업 2,472 0 2,472

◐2020년 스마트팜 청년보육 및 기술혁신 지원

사업 이자 24 0 24

◐2020년 농작물병해충 관찰포 운영지원

5 0 5

◐2020년 농업신기술시범 4,138 0 4,138

◐2020년 스마트 테스트베드 고도화 513 0 513

557,190원

184,010,500원

5,767,530원

24,930원

16,629,550원

285,343원

2,471,580원

23,500원

5,000원

4,137,150원

512,390원

02 시ㆍ도비보조금반환금 192,996 0 192,996
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부서: 기술보급과

정책: 재무활동(기술보급과)

단위: 보전지출(기술보급과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 스마트팜 청년보육 및 기술혁신 지원

사업 1,731 0 1,731

◐2020년 스마트팜 청년보육 및 기술혁신 지원

사업 이자 17 0 17

◐2020년 종자생명산업특구 청년일자리지원사업

2,712 0 2,712

◐2020년 종자생명산업특구 청년일자리지원사업

이자 38 0 38

◐2020년 토종농작물 재배활성화 지원사업

580 0 580

◐2020년 토종농작물 재배활성화 지원사업 이자

4 0 4

◐2020년 맞춤형 실무 인력양성지원 사업

59,795 0 59,795

◐2020년 맞춤형 실무 인력양성지원 사업 이자

53 0 53

◐2020년 국제종자 박람회지원 21,390 0 21,390

◐2020년 국제종자 박람회지원 이자 81 0 81

◐2019년 종자생명산업특구 청년일자리지원사업

713 0 713

◐2019년 종자생명산업특구 청년일자리지원사업

이자 4 0 4

◐2020년 지역활력화 작목기반조성 873 0 873

◐2019년 청년창업 보육생 홈스테이 주택 리모

델링 지원사업 105,005 0 105,005

1,730,110원

16,450원

2,711,550원

37,690원

579,900원

3,040원

59,795,000원

52,700원

21,390,000원

81,000원

712,100원

3,250원

873,000원

105,004,500원
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